
COPIA

N. Gen.le 1036             del 29/12/2017

N. di Settore 121 del 29/12/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE DI GIUDIZIO DISPOSTE CON SENT. 
N. 782/2015 DELLA CORTE DEI CONTI SICILIA IN FAVORE DELLA SIG.RA 
PATRIZIA SAGGESE.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in 
data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01.04.2017 ;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 31 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. Filippo Ensabella 
l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n.42 in data 31.05.2017, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 31.05.2017, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 06.06.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017-2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 08.08.2017, esecutiva, è stato approvato 
l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs 267/2000;

- con delibera di Giunta Comunale n. 78 in data 09.08.2017, esecutiva, è stato approvato la variazione 
al Piano esecutivo di gestione 2017-2019 a seguito dell' l'assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs 



267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n.  73 del 30.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000)”
- con delibera di Giunta Comunale n. 131 in data 05.12.2017, esecutiva, è stato approvato la 

variazione al Piano esecutivo di gestione 2017-2019 a seguito della: “VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000”;
Che con sentenza n. 782/2015 la Corte dei Conti sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana 
condannava la Società Tributi Italia S.p.A. al pagamento in favore del Comune di Assoro della somma di € 
179.189,14 per mancati versamenti di diversi tributi locali a favore di questo Comune (riscossi e non 
versati). e con la stessa sentenza condannava il Comune di Assoro a rifondere, quali spese legali. La somma 
di € 2.233,10 a favore della Sig.ra Patrizia Saggese;
Vista la Nota di Rimborso Spese  del 22.02.2016, acquisita al Ns. Prot. n. 1435 del 24.02.2016, con la quale 
viene chiesto il rimborso della somma complessiva di € 2.303,10 a favore della Sig.ra Patrizia Saggese;
Vista la richiesta avente ad oggetto: “Sollecito liquidazione spese di giudizio disposte con Sent. N. 
782/2015 della Corte dei Conti Sicilia”, trasmessa dallo Studio Legale Avv. Claudia Lugli con sede a 
Roma in Via Montello n. 20,  acquisita al Ns. Prot. n. 6858 del 28.09.2017;
Accertato di dover corrispondere la somma complessiva  di € 2.303,10, a titolo di rimborso spese legali alla 
Sig.ra Patrizia Saggese, spese per procedure cautelari/esecutive e notifiche, maturate nel 2016 alla società 
Riscossione Sicilia S.p.A.;

DETERMINA
          Per  le ragioni esposte in premessa;

Di dare atto che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte  quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

-Di impegnare e liquidare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 843.1 Descrizione RIMBORSO SPESE LEGALI  - SENT. 782/2015 TRIBUTI ITALIA S.P.A.

Miss./Progr. 01-04 PdC finanz. U.1.03.02.11.006 Spesa non 
ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore Sig.ra Patrizia Saggese

Causale LIQUIDAZIONE SPESE DI GIUDIZIO DISPOSTE CON SENT. N. 782/2015 DELLA CORTE DEI CONTI 
SICILIA IN FAVORE DELLA SIG.RA PATRIZIA SAGGESE

Imp./Pren. n. Importo 2.303,10 Frazionabile in 
12

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;
-Di rimborsare la somma di cui sopra a favore della Sig.ra Patrizia Saggese, mediante rimessione diretta 
sul conto corrente postale: IT 83 R076010 3200 0010 1680 9525
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 



e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
-Di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;
-Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Rag. 
Rosario Patti;
-Di trasmettere la presente determinazione al fornitore con valore di ordinazione, ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del TUEL, comunicando il numero dell'impegno di spesa da citare in fattura;
-Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PATTI ROSARIO) (DOTT. ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/12/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


